Et accioche, se pure il tempo non pare così opportuno di presente per entrare in simili materie (in mezzo le quali è però da credere che spianerebbe Dio benedetto tutte quelle difficoltà, che hora sgomentano), almeno si vadauo 20 le cose tratenendo et disponendo, di maniera che, quando quella maturità dei tempi ci venga manifestata dal cielo, non ritroviamo le cose disconcertate, confuse et desolate, che parerà poi quasi impossibile il riformarle, perciò fu mio pensiero d'andar raccontando, per qual via caminano gli heretici ne pensieri d'opprimere et sopprimere il catolicismo, et quali siano li ripari, che 25 per noi si possano porre all'incontro per mantenimento et incremento della nostra santa et vera fede. Il che faccio puramente per servitio di Dio benedetto et per non tener sepolte in me stesso quelle poche cose, che nella longa pratica di quella provincie et nell'occorrenze de più gravi negotii passatimi per le mani in tanti anni, che l'hò girata à habitata, ho potuto osservare. Ma 30 così mal digeste, com'elle sono nella mente mia, escano à notitia di quelli che stanno in luoco di potersene valere in augumento della gloria di S. D. Maestà et ad empimento del offitio loro, che pur sono mandati ad oves, quae perierunt, et d'una sola di quelle lasciò ordinato il Signor nostro, che si dovesse pigliar più cura che di tutte l'altre, quali stavano raccolte nel ovile. 35 Onde spero che con l'istesso animo, con che io mi son posto à scrivere queste particolarità, saranno esse anco lette, et approbata la semplicità, con che vanno esposte senz'arte, coltura ò affettuazione alcuna, nou sendosi cercato altro che di metterle chiare innanzi gli occhi et ordinarle di modo che possano essere ben'intese.

* * *

40 Cominciando dunque dico che si considera, che gli heretici d'Alemagna vanno cercando l'oppressione de cattolici in più maniere, per via de trattati et per via di forza. Nel primo modo à tre cose principali attendono con tutto il pensiero: ad occupar le chiese, ad accrescere le fattioni loro nella camera di Spira, et à mettere in uso la Freistellinga, con la quale pretendono certa

libertà di coscienza per l'imperio, che renda egualmente atti à tutte le dignità ecclesiastiche non solo i cattolici ma luterani, calvinisti e d'ogni setta.

Quanto alla forza si vedono pensieri et preparamenti à qualche universal violenza, ma in tanto attendono a sgomentare et danneggiare con privati affronti quelli che seguano la religione cattolica, di maniera che non resti 5 ad alcuno secco à tranquillo lo stato à alto à basso della vita sua.